6 - Em atenção a execução da política de investimentos, este RPPS encontra-se dentro 

das ações firmadas e aprovadas pelo Conselho Municipal de Previdência (ATA 007/2024 
(CMP) E 020 e 021/2024 (COMITÊ) não se desenquadrando em nenhuma regra da referida 
política.  

7 - No início de 2025, o IPREMED contava com um PL de R$ 129.901.706,65 (Cento 
e vinte e nove milhões, novecentos e um mil, setecentos e seis reais e sessenta e cinco 
centavos) tendo sido realizadas 61 movimentações entre resgates (R$ 10.015.582,42) e 
aplicações (R$ 17.561.471,86) conforme registros nas APRs.  
Importante observar que, grande parte destas movimentações, foram resultados de realocações

[...]

as movimentações para aproveitar as oportunidades com o foco de melhores rentabilidades 
para o RPPS, sem contando deixar de avaliar o risco incorrido nas realocações. 

Este RPPS obteve como resultado, a título de rentabilidade,  um retorno final (já 
deduzido as desvalorizações) positivo de R$ 7.862.501,44 (Sete milhões, oitocentos e sessenta 
e dois mil, quinhentos e um reais e quarenta e quatro centavos), isso resultando um percentual 
de 5,81% contra a meta atuarial de IPCA + 4,94 (acumulado de 5,42%), finalizando o período 
com um PL de R$ 145.310.097,53 (Cento e quarenta e cinco milhões, trezentos e dez mil, 
noventa e sete reais e cinquenta e três centavos) com todos seus compromissos devidamente 
honrados até o momento. 

8 - No tocante à meta atuarial, observa um percentual atingido de 108,19%, ao que, os 
membros do comitê continuarão a trabalhar rumo a manter este resultado até o final deste